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Dalgas Folkehus bevarelse! 
 

 
Mandag den 4. marts 2024 blev en skæbnens dag for Folkehus Dalgas. Det kan vi ikke 
acceptere, og vil derfor protestere på det kraftiske, på den afgørelse, der er truffet af 
kommunen.  
 
Borgerne/brugerne har behov for at vide, hvad der skal ske med Dalgas, når vi ikke mere 
skal være Folkehus. Der er overhovedet ingen planer for, hvad der skal ske med de huse, 
der er i mulighedsstudie og hvilken fremtid de går i møde? Vi har mange tilkendegivelser 
fra beboere og folk udefra, der udtrykker bekymring for, om de mister de igangværende 
mange aktiviteter. 
 
Den 4. marts mistede vi retten til at drive/fortsætte som Folkehus. Det er et hårdt slag for 
brugerrådet og Afdelingsbestyrelsen og ikke mindst for de ældre beboere i de 71 
lejligheder, der er på Dalgas. Dertil kommer de borgere ude fra området, som deltager 
både til arrangementer og busture. De sætter stor pris på de aktiviteter, vi kan tilbyde i 
samværet med beboerne på Dalgas. De kender hinanden! Mange af beboerne vil ikke 
have mulighed for at deltage på et andet Folkehus. De anvender kørestol, rollator og er 
svagtseende. Der er der ikke det sammenhold og kendskab til hinanden og så er der 
transporten til et andet Folkehus, som folk ikke er interesseret i/har mulighed for! 
 
 
Hvis Dalgas ikke skal fortsætte som Folkehus, vil der geografisk blive langt til nærmeste 
Folkehus. Selvom Folkehus Marselis er det nærmeste Folkehus, så er der ikke mange der 
har lyst til at komme der. Huset er gammelt og nedslidt og er kun i besiddelse af et 
gammelt festlokale, som bestemt ikke er hyggelig. Så er der caféen som ikke kan rumme 
ret mange mennesker. Huset er efter vores mening under afvikling. P.P. Ørumsgade er sat 
til salg. Mange ældreboliger er besat af ukrainere (ca. 60 boliger), der ikke deltager i de 
arrangementer der afholdes. Hvordan Folkehus Marselis kan bevare deres status som 
Folkehus med ét borgerrettet lokale (festsalen) og en café med et underskud på 320.000 
kr. og med en udsigt til en usikker fremtid! Hvis der skal vælges et andet ”nærliggende” 
Folkehus vil det være Ankersgade, og der er for langt til, at det vil være attraktivt. 
 
Geografisk dækker Dalgas et område som grænser op til et område fra Sct. Pauls kirken 
ned mod banegården og Strandvejen. Store dele af Frederiksbjerg grænsende over mod 
Frederiks Allé og højhusene på Marselis Boulevard og ned mod Friheden. Nævnte område 
er steder hvorfra vi får deltagere til vores arrangementer. 
 
 
Rådet på Dalgas består i dag af 8 faste frivillige, plus 6 frivillige der deltager i 
enkeltstående arrangementer. De faste frivillige har næsten daglige opgaver på Dalgas, og 
3 af os, der bor på Dalgas, har løbende daglige opgaver i samarbejde med 
Afdelingsbestyrelsen. Der bliver årligt lagt ca. 2000 frivillig timer på Dalgas. Det er ikke 
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mangel på lyst og energi fra vores side, for at bringe glæde og oplevelser for de ældre på 
Dalgas og omegn. Vi vil meget gerne bidrage til at de ældre ikke sidder i ensomhed. 
 
Vi dumper især på 2 ting, nemlig at vi ingen café har! Det er et valg kommunen har taget 
for nogle år siden. På den måde har kommunen bestemt at overlade det sunde måltid og 
sociale sammenkomst til beboerne selv. Ligesom man fjernede et mødested for beboerne 
og borgere i nærområdet. Restauranten på Dalgas bruges primært til fester og større 
sammenkomster. Den beskrevne mulighed for at restauranten kan understøtte lokale 
aktiviteter til rimelige priser, er IKKE eksisterende! 
 
Det andet punkt, der gør sig gældende er manglende borgerrettede lokaler! Det er rigtigt at 
der kun er 2 lokaler der kan bruges til udlejning, men det kunne der sagtens laves om på! 
 
Vi vil som indsigelse komme med nogle positive forslag til, hvad der kan gøre Dalgas til 
Folkehus igen! 
 
Vi vil foreslå følgende: 
 

1. Det administrative personale flyttes til andre lokaler udenfor adressen, eksempelvis 
Grøndalsvej (der er jo en del, der skal flyttes til Bautavej).  

2. Træningsfaciliteter flyttes til 2. sal (hvor det nuværende adm. personale er) 
3. Overskydende kvadratmeter anvendes til borgerrettede lokaler 
4. Det gamle træningslokale renoveres og bruges til borgerrettede lokaler, vi mangler. 

Bestående skydedøre til lokale ”Aktiviteten” bevares. Så bliver der mulighed for at 
have 2 lokaler til ca. 2x40 personer eller et stort lokale. 

5. Eksisterende tekøkken i Aktiviteten erstattes med et mindre produktionskøkken, 
således at der vil være mulighed for at lave fællesspisninger med frivillig 
arbejdskraft. 

6. Det gamle brugerrum i kælderen laves om til værksted. Det vil være ideelt til dette 
brug. 

7. Nedlæggelse af hjemmehjælpernes frokoststue og finde et andet sted til dem. 
Bruge de frilagte arealer til sammenlægning med lokale ”udsigten” og få et stort 
borgerrettet lokale til flere end 100 personer. Et sådant lokale vil være et 
trækplaster for at kunne holde ”store” konferencer, møder og arrangementer. 

8. Hvis ovennævnte udføres, vil der være 2 store borgerrettede lokaler, eller 1 stor og 
2 mellemstore lokaler plus evt. nogle mindre lokaler på 2. sal. 

 
 
Vi har i dag kun et samarbejde med Skt. Pauls kirke med gudstjeneste og salmesang. 
 
Endvidere har der tidligere været forsøgt et samarbejde med Grønlænderhuset og Rudolf 
Steiner Skolen. Det lykkedes ikke, i begge tilfælde, at få et samarbejde op at stå! 
 
Der er i dag mulighed for et evt. samarbejde med 4 skoler (Marselisborg Gymnasium, 
Forældreskolen, Rudolf Steinerskolen, STU Steinerskolen). 
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Et andet muligt samarbejde kan f.eks. være med Marselisborg Lystbådehavn, Tivoli 
Friheden, Aarhus Sydhavn, Aarhus Stadion, Aarhus 1900 samt nogle senior cyklister, der 
plejede at drikke kaffe på Dalgas efter endt cykeltur. 
 
Rådet synes at vi har godt fat i ældre i området, som møder flittigt op til vores 
arrangementer. Én af vores måder at komme i kontakt med borgere i området er med 
vores månedsblad ”Dalgas Posten”, hvor vi printer ca. 200 eksemplarer, hvoraf halvdelen 
går til beboerne på Dalgas og resten til beboere i området. Ofte er det nødvendigt at 
kopiere flere eksemplarer, da de er ”udsolgt” tidligt på måneden. Vi (brugerrådet) har også 
talt om muligheden for at uddele flyers til beboere i nærområdet, for på den måde at få fat 
nye brugere af Dalgas! 
 
Vedrørende baggrund for kriterierne lavet på baggrund af analyser, hvor kriterierne er 
opdelt i kvalitative og kvantitative dat. Jeg føler ikke at vi er blevet hørt tilstrækkelig 
seriøse, idet de analyseresultater der ligger for dagen, primært er skrevet af kommunens 
folk uden direkte involvering af brugere eller frivillige. Det var som om beslutningen om 
Dalgas skulle være et Folkehus var taget i forvejen, idet man har fokuseret på, hvad det 
var Dalgas ikke havde, hvorimod man ikke kiggede på, hvad det var Dalgas havde, nemlig 
en masse glade brugere og nogle energiske og dygtige frivillige, der gør en masse for de 
ældre. Man har heller ikke spurgt beboerne, borgerne eller de frivillige! 
 
Der er Folkehuse, der har fået lov at beholde deres Folkehus status, selvom de ikke har 
lokaler nok (Fuglebakken, Hasle). Folkehus Marselis har fået lov at beholde deres status, 
som beskrevet tidligere. Så det kan udelukkende være fordi de har en café. 
 
 
Vi har endvidere en sundhedsklinik, der så vidt vides, kun er åben ved visitation. Den har 
ikke et dagligt/ugentligt åbningstidspunkt! Det er vel noget kommunen har bestemt! 
Det kunne være ønskeligt at der hver dag var åbent en time eller to, med offentlig adgang. 
 
 
Hvis der bliver taget ad notam på de 8 forslag vi har stillet, så vil Dalgas også kunne leve 
op til et Folkehus, dog uden café, men måske med en mulighed for en ordning med 
restaurant Tangkroen, således at man får adgang til et måltid mad eller kaffe og kage til 
rimelige priser. Det kræver dog ligeledes at restauranten holder åbent i dagtimerne. 
Endvidere hvis køkkenet i Aktiviteten bliver lavet om, så vil der være mulighed for de 
frivillige at afholde fællesspisninger med jævne mellemrum 
 
Vi vil her gerne påvise, at vi er egnet til at kalde os Folkehus, og det er vigtigt for os og 
vores brugere, at de har nogen, som vil stå for arrangementerne. Vi har heller ingen bus! 
Den er ligeledes blevet taget fra os, selvom det var en bus vi selv havde anskaffet os. Så 
vi har ikke mulighed for at anvende tilbud andre steder. Hvis Dalgas mister retten til at 
være Folkehus, så mister vil vel også retten til at få tildelt en bus. Vi mangler i dag vores 
bus utroligt meget! 
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Vi vil gerne underbygge vores argumenter med det, vi tidligere har offentliggjort: 
 

- 10.december 2023: Brev til Rådmand Christian Budde og udvalgsformand Anette 
Poulsen, vedrørende: ”Bevarelse af Dalgas som Folkehus” /brugerrådet Dalgas. 

- 25. januar 2024: Brev til 3 medlemmer af styregruppen: ”Bevarelse af Dalgas som 
Folkehus” /brugerrådet på Dalgas. 

- Ult. januar 2024: Læserbrev til Aarhus Stiftstidende /Kurt Neergaard 
- Ult. januar 2024: Læserbrev til Aarhus Stiftstidende /Knud Østergaard 
- 20. februar 2024: ”Notat fra Årsmøde på Dalgas” /Brugerråd Dalgas 
- Februar 2024: ”Dalgas Posten” Månedsblad for Dalgas 

 
Vi vil gerne her til sidst i høringssvaret, komme med et kompromisforslag gående ud på: 
 
Alle Folkehuse i kategori 3, forbliver Folkehuse som i dag og de kan sagtens køre videre 
med de mangler der er, i en rum tid endnu, og så henad vejen tage hul på udbedringen af 
mangler de har! Så kan det tilfredsstille både skeptiker og fortaler, idet der bliver ”lukket” 5 
Folkehuse, som man skal kigge på anden anvendelse af! Derved reduceres antallet af 
Folkehuse fra 37 til 32.  
 
 
På vegne af brugerrådet og afdelingsbestyrelsen Dalgas 
 
Knud Østergaard 
Dalgas Avenue 146 
8000 Aarhus C 
 
Mob: 2021 2550 
 
 
 
 
 


